
1 
 

 Roma,  28  novembre 2023 
 Prot. n. 1370 
 
 
Oggetto:  Decisione di contrarre.  

  Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante trattativa diretta sul mercato elettronico messo a disposizione 
dalla Consip S.p.A., per l’acquisizione del servizio di welfare aziendale 
finalizzato all'erogazione di buoni spesa digitali per il personale di Citta-
lia – CIG A030FA4F11 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il per-
seguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche 
di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti 
alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o 
necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e oppor-
tuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplifi-
cativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali 
e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consu-
lenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di acco-
glienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, si è 
impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025;  

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. 
n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 che Cittalia, nell’ambito delle iniziative di welfare aziendale promosse dalla Fonda-
zione, ha provveduto ad attivare le necessarie procedure per l’acquisizione del servi-
zio di welfare aziendale finalizzato all'erogazione di buoni spesa digitali per il proprio 
personale; 



2 
 

 
 che la somma stanziata per il suddetto servizio è inferiore ad € 140.000,00 (IVA 

esclusa ai sensi dell’art. 2 c. 3 lett. a del DPR 633/72) a valere sul budget della 
Fondazione; 

 
Considerato  

 che la fornitura di buoni spesa digitali in esame può essere oggetto di acquisizione 
mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

 che sulla piattaforma MePA è presente l’area merceologica welfare aziendale e so-
ciale, codice CPV 85320000-8, a cui risulta iscritto l’operatore economico Day Risto-
service S.p.A. SB (in forma abbreviata, “Day S.p.A. SB”), con sede legale in Bologna 
(BO), alla Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, Cap 40127, Bologna, 
C.F. e P.IVA 03543000370; 

 che Day S.p.A. SB, a partire dal 2023, si qualifica “Società Benefit” come prima filiale 
del Gruppo Up. Questa variazione conferma l’impegno e l’attenzione di Day sulle 
tematiche di equità, trasparenza, inclusività e vicinanza al territorio. La società be-
nefit rappresenta un modello innovativo, che valorizza l’aspetto umano e sociale del 
fare impresa, poiché persegue, oltre agli obiettivi di profitto, una o più finalità di 
beneficio comune, operando in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei con-
fronti di persone, comunità, territorio e ambiente;  

 che non risulta necessario procedere alla verifica preliminare dell’assenza delle 
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in quanto, l’operatore 
sopra citato è stato già sottoposto alla verifica dei medesimi requisiti quale aggiudi-
catario di più lotti inerenti la gara buoni pasto Consip ed. 10 attualmente in corso 
di esecuzione. La Fondazione si riserva in ogni caso di procedere alle verifiche in 
corso di esecuzione, dando atto che è stata già accertata: 

- l’assenza di cause ostative al contratto a carico dell’operatore economico, tra-
mite visura del Casellario informatico ANAC; 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC-Do-
cumento unico di regolarità contributiva, prot. INAIL_40541273 con scadenza 
validità il 27/01/2024; 

- l’assenza di procedure concorsuali a carico dell’operatore economico, tramite 
visura camerale; 

 che Day S.p.A. SB è stata invitata a partecipare ad una trattativa diretta esperita 
sulla piattaforma MePA di Consip (CIG A030FA4F11) con RDO n. 3867007 per un 
importo stimato di buoni spesa digitali del valore nominale complessivo di € 
42.300,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 c. 3 lett. a del DPR 633/72); 

 che la società medesima, in risposta alla trattativa diretta su citata, ha presentato 
in data 27/11/2022 un’offerta economica di € 42.300,00 (IVA esclusa ai sensi 
dell’art. 2 c. 3 lett. a del DPR 633/72), pari al valore nominale dei buoni digitali 
“Cadhoc” da erogare senza applicare alcuna commissione; 



3 
 

 opportuno aderire all’offerta e procedere, pertanto, all’acquisto di buoni spesa digi-
tali “Cadhoc” del valore nominale complessivo pari ad € 42.300,00, da ripartire al 
personale; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua in considerazione dell’esclusione di costi 
di commissione generalmente calcolati dalle altre società della stessa categoria mer-
ceologica; 

Visto 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi del quale: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei con-
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: 

 a [...]; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; [...]”; 

 l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in merito alla nomina ed al ruolo del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021, per 
quanto applicabile alla luce dell’entrata in vigore del nuovo codice appalti.  

 
Ritenuto 

 che il servizio richiesto alla società Day S.p.A. SB risponde all’interesse perseguito 
da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società Day S.p.A. SB, mediante trattativa diretta sul MePA; 
 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla Day Ristoservice S.p.A. SB, in persona del l.r.p.t., con sede legale 

in Bologna alla Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, P.IVA 03543000370, 
PEC dayristoservicespa@legalmail.it, il servizio di welfare aziendale finalizzato all'ero-
gazione di buoni spesa digitali da destinare al personale di Cittalia. 

2. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 42.300,00 (euro quarantadue-
milatrecento/00), fuori campo IVA, a valere sul budget della Fondazione e autoriz-
zarne la relativa spesa. 



4 
 

3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Progetto il sig. Elio Castelnuovo, Responsa-
bile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP in 
relazione all’affidamento in parola.       

 
                   Il Direttore 

                                                                                   Luca Pacini 
          
 

 
 
 
 
 


		2023-11-28T15:28:24+0100
	Luca Pacini




